ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

  GABINETE DO PREFEITO

_________________________________________________________________

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA, CEP: 68.565-000

LEI MUNICIPAL Nº 543/2023                                                                  DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

                        O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS – ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os dispositivos contidos na Lei Federal nº
4.320/64, e considerando ainda o disposto da Lei Orgânica Municipal faz saber que a Câmara
Municipal Aprovou e ele sanciona a seguinte Lei.

                        Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado à suplementar o Orçamento do
Município até o limite de 70% (Setenta Por Cento) da despesa geral fixada, para o exercício
financeiro de 2023.

                        Art. 2º - Serão considerados também na despesa geral do Município os Fundos
Municipais e o Poder Legislativo, para efeito de suplementação.

                        Art. 3º - Os recursos necessários para fazerem face ao presente Projeto ocorrerão à
conta do excesso de arrecadação e da anulação parcial de dotações, conforme previstos no Art. 43,
Inciso II e III, da Lei Federal nº 4.320/64.

                        Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos
á 01 de Agosto de 2023, revogadas ás disposições em contrário.

DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS -
Estado do Pará, em 11 de outubro de 2023.

ADRIANO SALOMÃO COSTA DE CARVALHO FILHO
Prefeito Municipal

ADRIANO SALOMAO
COSTA DE CARVALHO
FILHO:00377069264

Assinado de forma digital
por ADRIANO SALOMAO
COSTA DE CARVALHO
FILHO:00377069264

GOVERNO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Avenida Rui Barbosa, nº 01, Centro, Santa Maria das Barreiras – PA

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração certifica e dá fé, que

o ato abaixo foi devidamente publicado na data de 17/10/2023 no mural de

publicações da sede da Prefeitura Municipal de Santa Maria das Barreiras, Estado

do Pará:

• LEI MUNICIPAL Nº 543/2023 DISPÕE SOBRE
ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS
SUPLEMENTARES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Do Gabinete do Secretário Municipal de Administração de Santa

Maria das Barreiras, Estado do Pará, ao 17 dia do mês de outubro de 2023.

_______________________________________________
VICENTE LEAL FILHO

Secretário Mun. de Administração
Decreto Municipal nº. 02/2021

VICENTE LEAL
FILHO:312583
60187

Assinado de forma
digital por VICENTE
LEAL
FILHO:31258360187
Dados: 2023.10.17
11:17:55 -03'00'